tÍtt
;I âtrtEíd

PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE PAU DoS FERRoS

PAúCIO VER. FRANCISCO LOPES TORqUATO

tNDtcAçÃo Ne 0t§ /202s

Ao Excelentíssimo Senhor
Jaime de Carvalho Costa Neto
Presidentê da Câmara Municipal de Pau dos Ferros

Ementa: Requer a construgão de quadra Esportiva de
Areia, no Município de Pau dos Ferrcs/RN .

O Vereador losé Gilson Rêgo Gonçalves, abaixo assinado, no uso de atribuições
legais e regimentais, submete à apreciação da Douta Mesa, para que seja discutida e submetida
ao esclarecido Plenário, seguinte indicação: Requer à Chefe do Poder Executivo, Sra. Mariana
Almeida Nascimento, a construção de Quadra Esportiva de Areia, em Pau dos Ferros-RN.

J ustific atlva :

A presente indicação representa uma iniciaüva de grande relevância social,
esportiva e cultural para nossa comunidade. A ausência de espaços adequados para a prática de

esportes de areia no município limita o acesso da populaçãq especialmente dos jovens, a
aüvidades recreaüvas e competiüvas que poderiam estimular um esülo de vida mais saudável.

As quadras de areia são estruturas versáteis que permitem a práüca de diversas
modalidades esporüvas, atendendo a difurentes faixas etárias e interesses. Entre os esportes que

podem ser praücados em uma quadra de areia, destacam-se: 1. - Vôlei de Praia: Modalidade
olímpica que promove trabalho em equipe, condicionamento fisico e interação social. 2. -

Futevôlei: Esporte que combina elementos do futebol e do vôlei, muito popular no Brasil,

incenüvando agilidadee coordenação. 3. - BeachTennis: Esporte em ascensão, que mistura tênis,
vôlei e badminton, acessível a iniciantes e praücantes experientes.

Além de proporcionar a prática dessas modalidadet a quadra de areia será um
espaço para eventos esporüvos, torneios locais e regionais, atraindo visitantes e movimentando
a economia local. A estrutura também poderá ser utilizada para aüvidades recreativas, aulas de
educação física e projetos sociais voltados à inclusão de crianças, jovens e idosos, contribuindo
para a redução da ociosidade e para a promoção de valores como disciplina, respeito e

cooperação,

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Pau dos Ferros-RN, 10 de abril de 2025.

s
losé Gilson Rêgo Gonçalves

Vereador

Rua Pedro velho, 1291, Centro - Telefone: (84) 3351-29

clIrtA OE PAU 00s
TURÂ reqsuwÀ

§rrnovroo Enepnoveoo
Pau Fdos erros/R

SC s3Â0 oRoríi itÁ

Z

"'miH§8iiilrREc EBroo Gü: !l!l[rlgà5
HOn : C)9 51

CEP: 59.900-000 Pau dos Ferros, RN - https://camarapaudosferros.rn.gov.brl

Anexo:

t

!
I

l

I

g

il

I-

-: .:

:

Õ.-\.;j\.,

!.)
l)

.í

)

a

:.

t-..\.
\\'

,
à

Tl
ã

Rua Pedro Velho, 1291, Centro - Telefone: (84) 3351-2904
CEP: 59.900-000 Pau dos Ferros, RN - https://camarapaudosferros.rn.gov.br/

§

a

§
\t

I

I

---,-.^ra..I
r-r

CNUNNN MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS

Rua Hro Velho, No: 1291. Cent'o

Tel: (84) 3351-2904

camarapaudosfenos. m. gov. br

i€lrl
+té

cÂuml
MUNICIPAL

INDI

0013. s8ssÂo oRDrúRrÀ Ero 1. pERÍoDo LEcrslÀTrvo DE 2o2s

GILSON REGO

JÀIME DE CÀRVÀJ,HO

i{ÀIORIÀ SII,IPLES

sEssÁo:

2't / 05/2025

11:32:33

1l

AUÍOR

P. DA sEssÃo

ÍtPo voTAçÀo: PRESENTES

ilq

JAIME DE CARVALHO

DEUSIVAN §ANTOS

BOLINHA AIRES

ALA',IY SAMUEL

DOMICIANA LOPES

GALEGO DO ALHO

GILSON REGO

GUGU BESSA

KARIGINA MAIA

PROFESSORA ALDACEIA

GOROO OO BAR

REGINALDO ALVES

SARGENTO MONTEIRO

PRESENTE

PRESENTE

PRESENTE

PRESENTE

PRESENTE

PRESENTE

PRESENTE

PRESENTE

PRESENTE

PRESENÍE

PRESENTE

PRESENTE

PRESENTE

stM

stM

SIM

srM

stM

SIM

srM

SIM

SIM

stM

stM

PSD

PSO

PSD

UNIAO

PP

PSD

PSOB

PSD

PSO

PT

PSOB

PP

UNIAO

PARTIDO PRESENçA VOTO

APROVADO

TrrPro úNrco

Ementa:

SIt,l

Àts

11

0

0

TE DA sÊssÃo

TURTO:

REeUER A coNsrRuçÂo oÊ euAoRA EspoRTrvA DE ARETA, No r4uNÍcÍ OE PAU DoS FERRoS/RN.

datashopstudio@hotmail.com Pag 01

ulrÉnta,

VEREADOR

!{Ào